
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Lavori di ampliamento e ristrutturazione dei corpi A e B, esclusi i livelli seminterrati, dell'Ospedale S.
Filppo Neri. Approvazione liquidazione e pagamento SAL n. 17 e SAL n. 6 (SAL ex 22) in favore dell'ATI C.M.B. Coop
a.r.l. (mandataria) - SIRAM S.p.A. e SO.CO.STRA.MO S.p.A. (mandanti). CIG 40719138E6 - CUP J87H04000840003.
Finanziamento ex art. 20 L. 67/88 - II Fase Scheda 181/E DGR 1054/01 - Finanziamento DGR 900/2019

Centro di Costo: BD0601

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MARCO BRUSCHI Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.20 pagine di cui
n.16 pagine di allegati



                                                                                                       

 

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

www.aslroma1.it  

 

 

IL DIRETTORE UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
 

 
VISTO  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con DCA 

U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Progettazione e Direzione Lavori;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma I approvato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 
verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del 
sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, 
tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi, 
successivamente integrata con Deliberazione C.S. n. 329 del 15.03.2024; 

 
PREMESSO che con Deliberazione D. G. n. 218 del 22.12.2004 l’ex A.C.O. San Filippo Neri ha indetto un appalto 

concorso per l’esecuzione dei lavori di ampliamento e ristrutturazione dei corpi A e B, esclusi i livelli 
seminterrati, dell’Ospedale San Filippo Neri, sulla base del relativo finanziamento finalizzato ex art. 
20 L. 67/88 Scheda 181E; 

 
  che la Regione Lazio, con Determinazione n. D4771 del 29.12.2006, ha approvato il progetto 

esecutivo dell’impresa aggiudicataria, ATI C.M.B. Coop. a r.l. (mandataria) – SIRAM – 
SO.CO.STRA.MO; 

 
che con Deliberazione n. 385 del 12.04.2007 l’ACO San Filippo Neri, a completamento delle 
procedure previste dalla gara di appalto concorso, ha proceduto all’aggiudicazione definitiva relativa 
ai lavori di ampliamento e ristrutturazione dei due padiglioni ospedalieri “A” e “B” all’A.T.I. C.M.B. 
Coop. a r.l. (mandataria) – SIRAM – SO.CO.STRA.MO; 

 
  che il relativo contratto d’appalto tra la ex A.C.O. S.F. Neri e l’ATI C.M.B. Coop. a r.l. (mandataria) -  

SIRAM – SO.CO.STRA.MO è stato stipulato il 17.02.2009, registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 
3 il 23.02.2009 al n. 2990 serie 3 per l’importo complessivo dei lavori al netto dell’IVA di € 
17.835.943,22 comprensivo degli oneri della sicurezza; 

 
 che con Deliberazione n. 91/CS del 4 febbraio 2014 l’ACO San Filippo Neri, a seguito di intervenuta 

normativa in materia antisismica ha approvato una Perizia di Variante per interventi strutturali 
nonché per interventi impiantistici, che hanno determinato ulteriori lavorazioni per un importo di € 
2.294.072,98, i quali hanno trovato copertura all’interno del quadro economico di spesa approvato in 
fase di aggiudicazione definitiva mediante il parziale utilizzo del ribasso d’asta; 

 
 che con Deliberazione D.G. n. 382 del 17.04.2018 è stata approvata una Perizia di Variante Suppletiva 

ad integrazione del progetto approvato, per far fronte a intervenute disposizioni normative ed 
esigenze strategiche aziendali, approvata in linea tecnica dal NVR come da nota R.L. n. 608398 del 
04.10.2018; 

  
 che con Deliberazione D.G. n. 137 del 23.05.2022, è stata approvata una Perizia tecnica di variante 

senza variazione di spesa, redatta dall’Ufficio Direzione Lavori, con rimodulazione delle lavorazioni 
previste ed ancora da eseguire nel corpo B, mantenendo invariato l’importo complessivo dei lavori, 
approvata dalla Regione Lazio con Determinazione n. G04648 del 22.04.2024; 

 
 
 
 

 

http://www.aslroma1.it/


 

 

2 

 

DATO ATTO  che con determinazione dirigenziale n. 2796 del 19.11.2024 è stata approvata la documentazione 
(All.1) relativa ai lavori di ampliamento e ristrutturazione dei corpi A e B, esclusi i livelli seminterrati, 
dell’Ospedale San Filippo Neri, redatta e sottoscritta dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del 
Procedimento che consiste nello Stato di Avanzamento Lavori n. 17 e n. 6 (SAL ex 22), registro di 
contabilità, libretto delle misure e i relativi certificati di pagamento di €195.976,28 oltre IVA 10% al 
netto delle ritenute dello 0,50%, per un importo di € 215.573,91 IVA inclusa in favore dell’A.T.I. 
C.M.B. Coop. a r.l. (mandataria) -  SIRAM – SO.CO.STRA.MO – Finanziamento ex art. 20 L. 67/88 
scheda 181 E e di €307.790,37 oltre IVA 10% al netto delle ritenute dello 0,50%, per un importo di € 
338.569,41 IVA inclusa in favore dell’A.T.I. C.M.B. Coop. a r.l. (mandataria) -  SIRAM – 
SO.CO.STRA.MO – Finanziamento ex DGR 900/2019;  

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativa tecnico e contabile della suddetta documentazione; 
 
VISTE  le fatture emesse dall’ATI CMB Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi (mandataria), di seguito 

evidenziate: 

 Fattura n. 2403463 del 21.11.2024 di € 195.976,28 oltre IVA 10% per un importo 
complessivo di € 215.573,91 (All. 2), relativa al SAL n. 17 (SAL ex 22) – Finanziamento ex art. 
20 L. 67/88 Scheda 181 E – DGR 1054/01; 

 Fattura n. 2403000 del 08.10.2024 di € 307.790,37 oltre IVA 10% per un importo 
complessivo di € 338.569,41 (All. 3), relativa al SAL n. 6 (SAL ex 22) - Finanziamento di cui 
alla DGR 900/2019 

 
 
TENUTO CONTO che con riferimento all’importo di € 215.573,91, relativo al SAL n. 17 (SAL ex 22) l’impegno di spesa è 

già stato assunto con la citata determinazione dirigenziale n. 2796/2024 e con riferimento all’importo 
di € 338.569,41 relativo al SAL n. 6 (SAL ex 22) l’impegno di spesa è già stato assunto con la 
Deliberazione D.G. n. 921 del 20.07.2021; 

 
DATO ATTO  che la C.M.B Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi risulta in regola con i versamenti contributivi 

come da DURC prot. INPS_42698656 del 27.09.2024 con scadenza 25.01.2025, agli atti della UOC 
Progettazione e Direzione Lavori; 

  
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

 
di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 2796 del 19.11.2024 è stata approvata la documentazione relativa ai 
lavori di ampliamento e ristrutturazione dei corpi A e B, esclusi i livelli seminterrati, dell’Ospedale San Filippo Neri, redatta 
e sottoscritta dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento che consiste nello Stato di Avanzamento Lavori 
n. 17 e n. 6 (SAL ex 22),  registro di contabilità, libretto delle misure e relativi certificati di pagamento di €195.976,28 oltre 
IVA 10% al netto delle ritenute dello 0,50%, per un importo di € 215.573,91 IVA inclusa in favore dell’A.T.I. C.M.B. Coop. a 
r.l. (mandataria) -  SIRAM – SO.CO.STRA.MO Finanziamento ex art. 20 L. 67/88 scheda 181 E DGR 1054/01 e di 
€307.790,37 oltre IVA 10% al netto delle ritenute dello 0,50%, per un importo di € 338.569,41 IVA inclusa in favore 
dell’A.T.I. C.M.B. Coop. a r.l. (mandataria) -  SIRAM – SO.CO.STRA.MO – Finanziamento ex DGR 900/2019;  
 
 
 
 
 



 

 

3 

 

 
 

 
 
di autorizzare il pagamento dei citati certificati di pagamento n. 17 e n. 6 (SAL ex 22) emessi dal Responsabile del 
Procedimento, mediante la liquidazione e il pagamento delle fatture di seguito evidenziate, che allegate al presente atto 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
  

 Fattura n. 2403463 del 21.11.2024 di € 195.976,28 oltre IVA 10% per un importo complessivo di € 215.573,91, 
relativa al SAL n. 17 (SAL ex 22); 

 Fattura n. 2403000 del 08.10.2024 di € 307.790,37 oltre IVA 10% per un importo complessivo di € 338.569,41 
relativa al SAL n. 6 (SAL ex 22); 
 

di dare atto che l’importo complessivo di € 554.143,32 viene imputato sul c.p. 101021001 “Immobilizzazioni materiali in 
corso” Bilancio 2024 e trova capienza nei finanziamenti di seguito evidenziati: 
 

 quanto a € 215.573,91 sul finanziamento ex art. 20 L. 67/88 Scheda 181 E DGR 1054/01 – Impegno di spesa già 
assunto con determinazione dirigenziale n. 2796/2024; 

 quanto a € 338.569,41 sul finanziamento ex DGR 900/2019 – Impegno di spesa già assunto con deliberazione DG 
921/2021; 

 
di ritenere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegata documentazione:  

 SAL n. 17 e n. 6 (SAL ex 22);  

 Registro di Contabilità; 

 Libretto delle misure; 

 Certificati di pagamento n. 17 e n. 6 (SAL ex 22) 
 
 
di dare atto che l’appalto in oggetto è identificato dal CIG n. 40719138E6 acquisito dal sito dell’ANAC;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e di 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
 
 Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
  Il Direttore UOC Progettazione e Direzione Lavori      
                           (Ing. Marco Bruschi)             

    Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                        (Ing. Paola Brazzoduro) 
 
 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



CMB COOPERATIVA MURATORI E
BRACCIANTI DI CARPI41012 Via C. Marx, 101 IT

Partita 00154410369

Codice Spett.

21/11/2024 2403463
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

AZIENDA SANITARIA LOCALE
ROMA 1 - BORGO S.SPIRITO, 3 -
00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:ENL6C2

40 21/11/2024 Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 20/11/202424000057-PROG_LAV 40719138E6 .

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

CMB CM022135 LAVORI DI
AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE
GENERALE DEI CORPI A E B DELL'A.C.O.
SAN FILIPPO NERI DI ROMA
CONTRATTO DEL 17/02/2009 REP.2990
IVA AL 10% IN BASE ALLA TABELLA A
PARTE III N.127 QUATERDECIES DPR
633/72 E S.M.I. SCISSIONE CONTABILE DI
CUI ALL'ART.17-TER DPR 633/72 N.
ORDINE 24000057-PROG_LAV. DEL
20/11/2024  CERTIFICATO N.17 (EX 22)
PER LAVORI A TUTTO IL 30/06/2024

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

10SP ex art 17-ter DPR 633/72 195.976,28 10,00 19.597,63

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

195976,28

19.597,63

215.573,91

Pagina nr.1

ALLEGATO 2



Pagina nr.2

ALLEGATO 2



CMB COOPERATIVA MURATORI E
BRACCIANTI DI CARPI41012 Via C. Marx, 101 IT

Partita 00154410369

Codice Spett.

08/10/2024 2403000
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

AZIENDA SANITARIA LOCALE
ROMA 1 - BORGO S.SPIRITO, 3 -
00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:ENL6C2

53 08/10/2024 Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 04/10/202424000047-PROG_LAV.R1 40719138E6 .

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

CMB CM022135 LAVORI DI
AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE
GENERALE DEI CORPI A E B DELL'A.C.O.
SAN FILIPPO NERI DI ROMA
CONTRATTO DEL 17/02/2009 REP.2990
IVA AL 10% IN BASE ALLA TABELLA A
PARTE III N.127 QUATERDECIES DPR
633/72 E S.M.I. SCISSIONE CONTABILE DI
CUI ALL'ART.17-TER DPR 633/72 N.
ORDINE 24000047-PROG_LAV.R1 DEL
04/10/2024  CERTIFICATO N.6 (EX 22)
PER LAVORI A TUTTO IL 30/06/2024

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

10SP ex art 17-ter DPR 633/72 307.790,37 10,00 30.779,04

Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

307790,37

30.779,04

338.569,41

Pagina nr.1

ALLEGATO 3



Pagina nr.2

ALLEGATO 3


	DETRGNUM: 2865
	DETRGDAT: 27/11/2024
	DETRSNUM: 471
	DETRSDAT: 26/11/2024
		2024-11-26T13:16:20+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-11-26T13:18:40+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-11-26T17:23:04+0100
	PAOLA BRAZZODURO




